
 
DETERMINE N. 244 DEL 03-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE n. 244 del 03-04-2019 
(Rif. prop. 242) 

 

Oggetto:  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STATICO DEI CORPI 3-4 E 5 DEL PLESSO 

SCOLASTICO "TONIOLO" A PIEVE DI SOLIGO. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALL'IMPRESA BATTISTELLA S.P.A. DI PASIANO DI 

PORDENONE (PN) E IMPEGNO DELLA RELATIVA SPESA. CUP: 

I21E13000120003 - CIG: 7803308578. 

 

 

 
C.I.G.: 7803308578 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 7 del 10.02.2017 e n. 8 del 

13.02.2017 i Comuni di Refrontolo e di Pieve di Soligo hanno convenuto di esercitare in forma 

associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, a decorrere dal 14.02.2017 e per la durata di tre 

anni tutti i compiti e attività assegnati al Servizio Lavori Pubblici, nel rispetto delle norme 

contenute nella convenzione sottoscritta in data 14.02.2017, rep. n. 1168; 

 

Visti i decreti sindacali n. 4 (Pieve di Soligo) e n. 2 (Refrontolo), entrambi in data 

10.04.2017, con cui sono stati aggiornati, da ultimo, gli incarichi di Posizione Organizzativa e di 

corrispondente responsabilità dei Servizi e degli Uffici Unici già affidati con decreti sindacali n. 5 

del 15.04.2015 e n. 6 del 27.05.2015 (Pieve di Soligo) e n. 4 del 15.04.2015 e n. 5 del 27.05.2015 

(Refrontolo); 

 

Visti altresì i decreti sindacali n. 3 (Pieve di Soligo) e n. 2 (Refrontolo) entrambi in data 

14.02.2018, con cui è stata modificata la designazione dei Sostituti dei Responsabili cui affidare la 

responsabilità del Servizio e degli Uffici Unici in caso di assenza del Titolare della Posizione 

Organizzativa; 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pieve di Soligo: 

- n. 51 del 18.12.2018 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021; 

- n. 52 del 18.12.2018 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 236 del 31.12.2018 e n. 2 del 

07.01.2019 con cui sono state affidati ai Responsabili dei Servizi Comunali, rispettivamente, le 

dotazioni finanziarie e gli obiettivi gestionali per il triennio 2019 – 2021; 

 

Visti gli obiettivi e le dotazioni finanziarie attribuiti a questo Servizio; 

 



 
DETERMINE N. 244 DEL 03-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 29/03/2017 è stato approvato dal punto di vista 

tecnico il progetto di “Consolidamento statico dei corpi 3-4 e 5 del plesso scolastico Toniolo”, 

redatto dallo Studio TIXA di Bassano del Grappa, ing. Ruggero Todesco, ing. Federico della Valle e 

Arch. Marco Alessi e il relativo quadro economico dell’importo complessivo di Euro 900.000,00.-, 

dando atto che l’approvazione del progetto dal punto di vista finanziario sarebbe avvenuta con la 

conferma della concessione del contributo da parte della Regione Veneto ai sensi del D.M. 

23/01/2015, L. 128/2013 e DGR 158/2015; 

 

- con determinazione del responsabile del servizio Lavori Pubblici n. 127 del 18/02/2019 è stato 

approvato dal punto di vista finanziario il progetto esecutivo dei lavori di “Consolidamento statico 

dei Corpi 3, 4 e 5 del Plesso scolastico Toniolo a Pieve di Soligo”, dell'importo complessivo di Euro 

900.000,00, - di cui Euro 653.200,00 per lavori a base d’appalto (comprensivi di Euro 25.000,00.- 

per costi della sicurezza) ed Euro 246.800,00.- di somme a disposizione dell'Amministrazione, di 

cui al seguente quadro economico: 

 

A LAVORI IMPORTO 

A1 Importo lavori 628.200,00.- 

A2 Oneri della sicurezza 25.000,00.- 

A3 Totale Lavori 653.200,00.- 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 IVA sui lavori 65.320,00.- 

B2 Spese tecniche progetto, D.L. e Coordinam. Sicurezza 50.000,00.- 

B3 Collaudi 11.000,00.- 

B4 Contributo Inarcassa 4% su B2 e B3 2.440,00.- 

B5 IVA 22% su B2 e B3 13.956,80.- 

B6 Mappatura amianto ed eventuale bonifica 10.000,00.- 

B7 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 13.064,00.- 

B8 Imprevisti e arrotondamento 81.019,20.- 

B9 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 246.800,00.- 

C Totale quadro economico 900.000,00.- 
 

- con determinazione del responsabile del servizio Lavori Pubblici n. 131 del 19/02/2019 si è 

disposto di affidare tali lavori di a mezzo procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. c) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo secondo le norme e con le modalità 

previste dalla lettera di invito - con stipula del contratto a corpo e a misura - previa consultazione di 

almeno quindici operatori economici individuati dal Responsabile Unico del Procedimento 

individuandole fra le Imprese iscritte nell’Elenco formato a seguito di Avviso Prot. 27288 del 

12/12/2018, che integra l’Avviso Prot. 19850 del 15/09/2016 e, comunque, nel rispetto dei principi 

di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

 

- con medesimo atto è stato disposto di delegare la Provincia di Treviso quale Stazione Unica 

Appaltante, sulla base della convenzione in premessa citata e delle attribuzioni reciproche ivi 

contenute, a procedere a tutte le attività inerenti la procedura di gara, con attribuzione alla 

medesima SUA delle credenziali di accesso per le predette finalità;  

 

- in data 22 Agosto 2016, è stata stipulata con la Provincia di Treviso apposita convenzione con la 

quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Treviso 

con deliberazione consiliare n. 22/69311/2013 del 17/06/2013 e deliberazione della Giunta 



 
DETERMINE N. 244 DEL 03-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

 

Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014, ai fini della gestione unitaria a livello provinciale 

delle funzioni di Stazione Unica Appaltante; 

 

- con lettera di invito da parte dell’Amministrazione Provinciale di data 05 Marzo 2019, Prot. 

13312, inviata via PEC tramite la piattaforma ARCA Sintel Regione Lombardia, sono state invitate 

a presentare offerta entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 25 Marzo 2019, le seguenti Imprese: 
 

1. COMIN COSTRUZIONI GENERALI SRL di Loria (TV); 

2. COSTRUZIONI BORDIGNON SRL di Volpago del Montello; 

3. IMPREDIL SRL di Padova (PD); 

4. COSTRUZIONI DALLA LIBERA SRL di Castelcucco (TV); 

5. IMPRESA COSTRUZIONI TOLLOT SRL di Ponte nelle Alpi (BL); 

6. COMARELLA SRL di Valdobbiadene (TV); 

7. COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL di Ponzano Veneto (TV); 

8. VECCHIATO SRL di Castelfranco Veneto (TV); 

9. ASOLO COSTRUZIONI E RESTAURI SNC di Monfumo (TV); 

10. NEROBUTTO TIZIANO E FRANCESCO SNC di Grigno (TN); 

11. RUFFATO MARIO SRL di Borgoricco (PD); 

12. BATTISTON VITTORINO di Concordia Sagittaria (VE); 

13. BATTISTELLA SPA di Pasiano di Pordenone (PN); 

14. MU.BRE. COSTRUZIONI SRL di Marostica (VI); 

15. MOSE’ SRL di Spresiano (TV); 

16. G.S.E. di Paese (TV); 

17. ICT SRL di Trento (TN); 

 

   Dato atto che, come stabilito nella sopra richiamata convenzione, la Provincia di Treviso ha 

espletato l'intera procedura di gara; 

 

 Visto il verbale di gara del 26/03/2019, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, dal quale risulta quale soggetto miglior offerente della procedura negoziata di cui 

trattasi, la ditta BATTISTELLA S.P.A. con sede in Pasiano di Pordenone (PN) via Tavella di 

Sant’Andrea n. 7B, C.F./P.I. C.F. 00080970932, che ha offerto il prezzo di Euro 542.128,55 - oltre 

ad Euro 25.000,00 - per oneri della sicurezza e, pertanto, per un importo complessivo pari ad Euro 

567.128,55; 

 

 Considerato che, relativamente alla ditta BATTISTELLA S.P.A di Pasiano di Pordenone 

(PN) è stata acquisita la seguente documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere 

generale: 
 

 visura camerale; 

 certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. f) ed l) del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria 

dell'insussistenza della causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del 

D.Lgs. n.  50/2016; 

 ANAC Annotazioni iscritte nel casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D.Lgs. 12 aprile 

2006 n. 163; 

 

 Rilevato, altresì, che l'impresa BATTISTELLA S.P.A. in data 31/01/2019 ha richiesto 

l'iscrizione nella white list della Prefettura di Pordenone, tutt'ora pendente, e che comunque, dalla 

consultazione della Banca Dati Antimafia, non risultano sussistere, a carico dell'impresa 



 
DETERMINE N. 244 DEL 03-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

 

BATTISTELLA S.P.A., cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs. 

159/2011; 

 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare in via definitiva alla ditta BATTISTELLA S.P.A. di 

Pasiano di Pordenone (PN) l'appalto dei lavori di cui trattasi per il prezzo netto di Euro 567.128,55, 

corrispondente al ribasso del 13,701% sull'importo a base di gara; 

 

Considerato che l’Impresa dovrà: 
 

     presentare garanzia definitiva, come previsto dall’Art. 2.7 del Capitolato Speciale d’Appalto, 

nella misura e nei modi previsti dall’Art. 103 del D.Lgs. 50/2016, a sua scelta sotto forma di 

cauzione o fidejussione con le modalità di cui all’Art. 93, commi 2 e 3, pari al 10% dell’importo 

contrattuale, aumentato di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; 
 

     consegnare, ai sensi dell’Art. 2.8 del Capitolato Speciale d’Appalto, una polizza di 

assicurazione che copra la Stazione Appaltante dai danni subiti nel corso dell’esecuzione dei lavori 

per un importo di Euro 2.000.000,00; tale polizza dovrà assicurare la Stazione Appaltante contro la 

responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei lavori il cui massimale è 

pari al 5% per la somma assicurata per le opere, con un minimo di 500.000,00.- Euro ed un 

massimo di Euro 5.000.000,00.-; 
 

     pagare, come previsto dall’Art. 2.13 del CSA, per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo 

rispetto ai termini previsti dall’Art. 2.10 del CSA, una pena pecuniaria giornaliera pari all’uno per 

mille dell’importo netto contrattuale; 
 

    farsi carico, fra l’altro, degli oneri ed obblighi diversi previsti dall’Art. 2.19 del Capitolato 

Speciale d’Appalto;    

 

 Visto che con determinazioni del responsabile del Servizio n. 125 del 18/02/2019 e n. 126 

del 18/02/2019 sono stati affidati allo Studio TIXA con sede in Bassano del Grappa (VI) gli 

incarichi professionali, rispettivamente, per lo svolgimento della Direzione dei lavori e per il 

Coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva (D.L. 81/2008) in relazione alle “Opere di 

consolidamento statico dei corpi 3 – 4 e 5 del Plesso scolastico Toniolo di Pieve di Soligo”; 

 

 Dato atto che: 
 

- la spesa complessiva dell’intervento trova copertura alla scheda P.E.G. n. 8004 “Adeguamento 

sismico scuola media Toniolo corpi 3-4-5 – fin. U.T.” (Cod. bilancio 04.02-2.02.01.09.003) e alla 

scheda P.E.G. n. 8005 “Adeguamento sismico scuola media Toniolo corpi 3-4-5 – fin. contr. Stato E 

1966” (Cod. bilancio 04.02-2.02.01.09.003) del Bilancio di Previsione 2019, ove è prevista 

l’esigibilità dell’obbligazione; 
 

- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13 Agosto 2010, n° 136 il CIG: 7803308578 e il CUP dell’opera è il n. I21E13000120003; 
 

- a seguito dell’importo offerto il quadro economico dell’opera risulta modificato come segue: 

 

A LAVORI IMPORTO 

A1 Importo lavori 542.128,55.- 

A2 Oneri della sicurezza 25.000,00.- 

A3 Totale Lavori 567.128,55.- 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 IVA sui lavori 56.712,86.- 

B2 Spese tecniche progetto, D.L. e Coordinam. Sicurezza 50.000,00.- 



 
DETERMINE N. 244 DEL 03-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 5 - 

 

B3 Collaudi 11.000,00.- 

B4 Contributo Inarcassa 4% su B2 e B3 2.440,00.- 

B5 IVA 22% su B2 e B3 13.956,80.- 

B6 Mappatura amianto ed eventuale bonifica 10.000,00.- 

B7 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 13.064,00.- 

B8 Imprevisti e arrotondamento 175.697,79.- 

B9 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 332.871,45.- 

C Totale quadro economico 900.000,00.- 
  

  Visto gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

 

 DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare il verbale del 26/03/2019, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, relativo alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di consolidamento statico 

dei corpi 3, 4 e 5 del plesso scolastico “Toniolo” di Pieve di Soligo; 

 

3) di aggiudicare in via definitiva la gara di cui al precedente punto 2 alla ditta BATTISTELLA 

SP.A. con sede in Pasiano di Pordenone (PN), via Tavella di Sant’Andrea n. 7B, C.F./P.I. 

00080970932, per un importo complessivo pari ad Euro 623.841,41, così suddiviso: 
 

Lavori:   Euro 542.128,55 

Oneri della sicurezza: Euro   25.000,00 

I.V.A. 10% :  Euro   56.712,86; 

 

4) di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 

50/2016; 

 

5) di modificare il quadro economico progettuale per effetto della presente aggiudicazione come 

segue: 
 

A LAVORI IMPORTO 

A1 Importo lavori 542.128,55.- 

A2 Oneri della sicurezza 25.000,00.- 

A3 Totale Lavori 567.128,55.- 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 IVA sui lavori 56.712,86.- 

B2 Spese tecniche progetto, D.L. e Coordinam. Sicurezza 50.000,00.- 

B3 Collaudi 11.000,00.- 

B4 Contributo Inarcassa 4% su B2 e B3 2.440,00.- 

B5 IVA 22% su B2 e B3 13.956,80.- 

B6 Mappatura amianto ed eventuale bonifica 10.000,00.- 

B7 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 13.064,00.- 

B8 Imprevisti e arrotondamento 175.697,79.- 



 
DETERMINE N. 244 DEL 03-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 6 - 

 

B9 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 332.871,45.- 

C Totale quadro economico 900.000,00.- 
 

6) di impegnare, a favore della ditta BATTISTELLA SP.A. con sede in Pasiano di Pordenone (PN), 

la suddetta somma di € 623.841,41, come segue: 
 

IMPORTO € CODIFICA SCHEDA PEG DESCRIZIONE 

97.499,21 04.02-2.02.01.09.003 8004 
ADEGUAM. SISMICO SC. MEDIA TONIOLO CORPI 
3-4-5 - FIN. U.T. 

526.342,20 04.02-2.02.01.09.003 8005 
ADEGUAM. SISMICO SC. MEDIA TONIOLO CORPI 
3-4-5 - FIN. CONTR. STATO E 1966 

del Bilancio di Previsione 2019, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista l’esigibilità 

dell’obbligazione. 
 

 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 Bernaus Daniela 

 

 

 

Con parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, T.U.E.L. 

D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 03-04-2019. 

 

 
 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 Ferracin Fabio 

 

 

Il responsabile di procedimento: Bernaus Daniela * 

 


